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Fisiografia
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Observadores Permanentes

Montes Isolados

Aglomerados Urbanos 

Rede Nacional de Áreas Protegidas

Zonas Especiais de Conservação

Reserva Ecológica Nacional
Zonas Ameaçadas pela Cheias

Áreas de Máxima Infiltração

Reserva Agrícola Nacional
Reserva Agrícola Nacional

Observadores Temporários
Estutura Viária

Áreas Classificadas (ICNF)

Linhas de Água

Infraestruturas Ferroviárias

Indústria e infraestruturas

Solo nu ou com cobertura esparsa

LEGENDA
Área de Estudo (6000m)
Limite de Concelho (CAOP 2021)

Fonte: DGT (2022)
Linha Sines-UP Hidrogénio Galp a 150kV
Linha SE Sines-Start Campus 2 a 400kV
Troço comum às Linhas Sines-UP Hidrogénio Galp e
Sines-Start Campus 2

Linha de Sines

Ramal EDP - Cinzas
Ramal Terminal XXI

Ramal PETROGAL - Asfaltos

Ramal Raquete

Ramal Sines

Ramal PETROGAL

Linha de Sines

Ramal Sines

Asfaltos

Concelho de Santiago do Cacém

Concelho de Sines

Concelho de Santiago do Cacém

Concelho de Sines

SE Sines 150kV1Existente Pórt
2

3
4

5

6

7

8

9

10

1

11

12
1314

15

16

17

18
19Pórt.

(SC2)

2 (SC2)

3 (SC2)

4 (SC2)

5 (SC2)

6 (SC2)
7 (SC2)

8 (SC2)
9 (SC2)

20(SC2)

21(SC2)

22(SC2)

23(SC2)

24(SC2)

AHA JCT

OBFOBF

09

Humanização e Uso do Solo

00 2024-10 Edição Inicial AHA OBF

A3
 (4

20
x2

97
)

0m 1000m500m

1/50 000

Requerente:

Designação:

paisagem e ambiente

Revisão: Data: Motivo da Revisão: Elaborou:

Projetou:

Verificou:

Desenhou:

Técnico Responsável: 

Escala: Data:

Aprovou:

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL

LINHA SINES UNIDADE PRODUÇÃO HIDROGÉNIO GALP A 150 KV

Instituto Geográfico do Exército, Cartas Militares de Portugal da Série M888 à escala 1:25.000:
516 - Santiago do Cacém, 4 edição de 2009; 526 - Sonega (Santiago do Cacém);
Código do Sistema de Referência: WGS84 Gauss-Kruger

Fonte (Cartografia de base):

2024-10

 LINHA SE SINES - START CAMPUS 2 A 400 KV



Fisiografia

Vértices Geodésicos

117. Litoral Alentejano e Vicentino, Faixa costeira

Unidades e Subunidades de Paisagem

95. Pinhais do Alentejo Litoral, Subunidade típica

95. Pinhais do Alentejo Litoral, Área industrial de Sines

Linhas de Água

Infraestruturas Ferroviárias

117. Litoral Alentejano e Vicentino, Florestal

120. Serras de Grândola e Cercal, Contrafortes da Serra

117. Litoral Alentejano e Vicentino, Subunidade típica

LEGENDA
Área de Estudo (6000m)
Limite de Concelho (CAOP 2021)

Fonte: DGT (2022)
Linha Sines-UP Hidrogénio Galp a 150kV
Linha SE Sines-Start Campus 2 a 400kV
Troço comum às Linhas Sines-UP Hidrogénio Galp e
Sines-Start Campus 2

Linha de Sines

Ramal EDP - Cinzas
Ramal Terminal XXI

Ramal PETROGAL - Asfaltos

Ramal Raquete

Ramal Sines

Ramal PETROGAL

Linha de Sines

Ramal Sines

Asfaltos

Concelho de Santiago do Cacém

Concelho de Sines

Concelho de Santiago do Cacém

Concelho de Sines

SE Sines 150kV1Existente Pórt
2

3
4

5

6

7

8

9

10

1

11

12
1314

15

16

17

18
19Pórt.

(SC2)

2 (SC2)

3 (SC2)

4 (SC2)

5 (SC2)

6 (SC2)
7 (SC2)

8 (SC2)
9 (SC2)

20(SC2)

21(SC2)

22(SC2)

23(SC2)

24(SC2)

AHA JCT

OBFOBF

10

Unidades de Paisagem

00 2024-10 Edição Inicial AHA OBF

A3
 (4

20
x2

97
)

0m 1000m500m

1/50 000

Requerente:

Designação:

paisagem e ambiente

Revisão: Data: Motivo da Revisão: Elaborou:

Projetou:

Verificou:

Desenhou:

Técnico Responsável: 

Escala: Data:

Aprovou:

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL

LINHA SINES UNIDADE PRODUÇÃO HIDROGÉNIO GALP A 150 KV

Instituto Geográfico do Exército, Cartas Militares de Portugal da Série M888 à escala 1:25.000:
516 - Santiago do Cacém, 4 edição de 2009; 526 - Sonega (Santiago do Cacém);
Código do Sistema de Referência: WGS84 Gauss-Kruger

Fonte (Cartografia de base):

2024-10

 LINHA SE SINES - START CAMPUS 2 A 400 KV



Fisiografia

Vértices Geodésicos

Qualidade Visual da Paisagem

Baixa

Média

Elevada

Linhas de Água

Infraestruturas Ferroviárias

LEGENDA
Área de Estudo (6000m)
Limite de Concelho (CAOP 2021)

Fonte: DGT (2022)
Linha Sines-UP Hidrogénio Galp a 150kV
Linha SE Sines-Start Campus 2 a 400kV
Troço comum às Linhas Sines-UP Hidrogénio Galp e
Sines-Start Campus 2

Linha de Sines

Ramal EDP - Cinzas
Ramal Terminal XXI

Ramal PETROGAL - Asfaltos

Ramal Raquete

Ramal Sines

Ramal PETROGAL

Linha de Sines

Ramal Sines

Asfaltos

é

Concelho de Santiago do Cacém

Concelho de Sines

Concelho de Santiago do Cacém

Concelho de Sines

SE Sines 150kV1Existente Pórt
2

3
4

5

6

7

8

9

10

1

11

12
1314

15

16

17

18
19Pórt.

(SC2)

2 (SC2)

3 (SC2)

4 (SC2)

5 (SC2)

6 (SC2)
7 (SC2)

8 (SC2)
9 (SC2)

20(SC2)

21(SC2)

22(SC2)

23(SC2)

24(SC2)

AHA JCT

OBFOBF

11

Qualidade Visual da Paisagem

00 2024-10 Edição Inicial AHA OBF

A3
 (4

20
x2

97
)

0m 1000m500m

1/50 000

Requerente:

Designação:

paisagem e ambiente

Revisão: Data: Motivo da Revisão: Elaborou:

Projetou:

Verificou:

Desenhou:

Técnico Responsável: 

Escala: Data:

Aprovou:

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL

LINHA SINES UNIDADE PRODUÇÃO HIDROGÉNIO GALP A 150 KV

Instituto Geográfico do Exército, Cartas Militares de Portugal da Série M888 à escala 1:25.000:
516 - Santiago do Cacém, 4 edição de 2009; 526 - Sonega (Santiago do Cacém);
Código do Sistema de Referência: WGS84 Gauss-Kruger

Fonte (Cartografia de base):

2024-10

 LINHA SE SINES - START CAMPUS 2 A 400 KV



Fisiografia

Vértices Geodésicos

Capacidade de Abosrção Visual

Baixa

Média

Elevada

Observadores Permanentes

Montes Isolados

Aglomerados Urbanos

Observadores Temporários

Estrutura Viária

Linhas de Água

Infraestruturas Ferroviárias

LEGENDA
Área de Estudo (6000m)
Limite de Concelho (CAOP 2021)

Fonte: DGT (2022)
Linha Sines-UP Hidrogénio Galp a 150kV
Linha SE Sines-Start Campus 2 a 400kV
Troço comum às Linhas Sines-UP Hidrogénio Galp e
Sines-Start Campus 2

Linha de Sines

Ramal EDP - Cinzas
Ramal Terminal XXI

Ramal PETROGAL - Asfaltos

Ramal Raquete

Ramal Sines

Ramal PETROGAL

Linha de Sines

Ramal Sines

Asfaltos

Concelho de Santiago do Cacém

Concelho de Sines

Concelho de Santiago do Cacém

Concelho de Sines

SE Sines 150kV1Existente Pórt
2

3
4

5

6

7

8

9

10

1

11

12
1314

15

16

17

18
19Pórt.

(SC2)

2 (SC2)

3 (SC2)

4 (SC2)

5 (SC2)

6 (SC2)
7 (SC2)

8 (SC2)
9 (SC2)

20(SC2)

21(SC2)

22(SC2)

23(SC2)

24(SC2)

AHA JCT

OBFOBF

12

Absorção Visual da Paisagem

00 2024-10 Edição Inicial AHA OBF

A3
 (4

20
x2

97
)

0m 1000m500m

1/50 000

Requerente:

Designação:

paisagem e ambiente

Revisão: Data: Motivo da Revisão: Elaborou:

Projetou:

Verificou:

Desenhou:

Técnico Responsável: 

Escala: Data:

Aprovou:

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL

LINHA SINES UNIDADE PRODUÇÃO HIDROGÉNIO GALP A 150 KV

Instituto Geográfico do Exército, Cartas Militares de Portugal da Série M888 à escala 1:25.000:
516 - Santiago do Cacém, 4 edição de 2009; 526 - Sonega (Santiago do Cacém);
Código do Sistema de Referência: WGS84 Gauss-Kruger

Fonte (Cartografia de base):

2024-10

 LINHA SE SINES - START CAMPUS 2 A 400 KV



Fisiografia

Vértices Geodésicos

Sensibilidade Visual da Paisagem

Baixa

Média

Elevada

Linhas de Água

Infraestruturas Ferroviárias

LEGENDA
Área de Estudo (6000m)
Limite de Concelho (CAOP 2021)

Fonte: DGT (2022)
Linha Sines-UP Hidrogénio Galp a 150kV
Linha SE Sines-Start Campus 2 a 400kV
Troço comum às Linhas Sines-UP Hidrogénio Galp e
Sines-Start Campus 2

Linha de Sines

Ramal EDP - Cinzas
Ramal Terminal XXI

Ramal PETROGAL - Asfaltos

Ramal Raquete

Ramal Sines

Ramal PETROGAL

Linha de Sines

Ramal Sines

Asfaltos

Concelho de Santiago do Cacém

Concelho de Sines

Concelho de Santiago do Cacém

Concelho de Sines

SE Sines 150kV1Existente Pórt
2

3
4

5

6

7

8

9

10

1

11

12
1314

15

16

17

18
19Pórt.

(SC2)

2 (SC2)

3 (SC2)

4 (SC2)

5 (SC2)

6 (SC2)
7 (SC2)

8 (SC2)
9 (SC2)

20(SC2)

21(SC2)

22(SC2)

23(SC2)

24(SC2)

AHA

OBFOBF

Desenhou:

13

Sensibilidade Visual da Paisagem

00 2024-10 Edição Inicial AHA OBF

A3
 (4

20
x2

97
)

0m 1000m500m

1/50 000

Requerente:

Designação:

paisagem e ambiente

Revisão: Data: Motivo da Revisão: Elaborou:

Projetou:

Verificou:

Desenhou:

Técnico Responsável: 

Escala: Data:

Aprovou:

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL

LINHA SINES UNIDADE PRODUÇÃO HIDROGÉNIO GALP A 150 KV

Instituto Geográfico do Exército, Cartas Militares de Portugal da Série M888 à escala 1:25.000:
516 - Santiago do Cacém, 4 edição de 2009; 526 - Sonega (Santiago do Cacém);
Código do Sistema de Referência: WGS84 Gauss-Kruger

Fonte (Cartografia de base):

2024-10

 LINHA SE SINES - START CAMPUS 2 A 400 KV

JCT



Fisiografia

Vértices Geodésicos

Sem visibilidade

Com visibilidade

Bacia Visual do troço da linha 150 kV

Linhas de Água

Infraestruturas Ferroviárias

LEGENDA
Área de Estudo (6000m)
Limite de Concelho (CAOP 2021)

Fonte: DGT (2022)
Linha Sines-UP Hidrogénio Galp a 150kV
Linha SE Sines-Start Campus 2 a 400kV
Troço comum às Linhas Sines-UP Hidrogénio Galp e
Sines-Start Campus 2

Linha de Sines

Ramal EDP - Cinzas
Ramal Terminal XXI

Ramal PETROGAL - Asfaltos

Ramal Raquete

Ramal Sines

Ramal PETROGAL

Linha de Sines

Ramal Sines

Asfaltos

Concelho de Santiago do Cacém

Concelho de Sines

Concelho de Santiago do Cacém

Concelho de Sines

SE Sines 150kV1Existente Pórt
2

3
4

5

6

7

8

9

10

1

11

12
1314

15

16

17

18
19Pórt.

(SC2)

2 (SC2)

3 (SC2)

4 (SC2)

5 (SC2)

6 (SC2)
7 (SC2)

8 (SC2)
9 (SC2)

20(SC2)

21(SC2)

22(SC2)

23(SC2)

24(SC2)

AHA JCT

OBFOBF

14.1

Bacia Visual do Projeto

00 2024-10 Edição Inicial AHA OBF

A3
 (4

20
x2

97
)

0m 1000m500m

1/50 000

Requerente:

Designação:

paisagem e ambiente

Revisão: Data: Motivo da Revisão: Elaborou:

Projetou:

Verificou:

Desenhou:

Técnico Responsável: 

Escala: Data:

Aprovou:

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL

LINHA SINES UNIDADE PRODUÇÃO HIDROGÉNIO GALP A 150 KV

Instituto Geográfico do Exército, Cartas Militares de Portugal da Série M888 à escala 1:25.000:
516 - Santiago do Cacém, 4 edição de 2009; 526 - Sonega (Santiago do Cacém);
Código do Sistema de Referência: WGS84 Gauss-Kruger

Fonte (Cartografia de base):

2024-10

 LINHA SE SINES - START CAMPUS 2 A 400 KV



Fisiografia

Vértices Geodésicos

Linhas de Água

Infraestruturas Ferroviárias

Bacia Visual do Troço da linha 400kV

Sem visibilidade

Com visibilidade

LEGENDA
Área de Estudo (6000m)
Limite de Concelho (CAOP 2021)

Fonte: DGT (2022)
Linha Sines-UP Hidrogénio Galp a 150kV
Linha SE Sines-Start Campus 2 a 400kV
Troço comum às Linhas Sines-UP Hidrogénio Galp e
Sines-Start Campus 2

Linha de Sines

Ramal EDP - Cinzas
Ramal Terminal XXI

Ramal PETROGAL - Asfaltos

Ramal Raquete

Ramal Sines

Ramal PETROGAL

Linha de Sines

Ramal Sines

Asfaltos

é

Concelho de Santiago do Cacém

Concelho de Sines

Concelho de Santiago do Cacém

Concelho de Sines

SE Sines 150kV1Existente Pórt
2

3
4

5

6

7

8

9

10

1

11

12
1314

15

16

17

18
19Pórt.

(SC2)

2 (SC2)

3 (SC2)

4 (SC2)

5 (SC2)

6 (SC2)
7 (SC2)

8 (SC2)
9 (SC2)

20(SC2)

21(SC2)

22(SC2)

23(SC2)

24(SC2)

AHA JCT

OBFOBF

14.2

Bacia Visual do Projeto

00 2024-10 Edição Inicial AHA OBF

A3
 (4

20
x2

97
)

0m 1000m500m

1/50 000

Requerente:

Designação:

paisagem e ambiente

Revisão: Data: Motivo da Revisão: Elaborou:

Projetou:

Verificou:

Desenhou:

Técnico Responsável: 

Escala: Data:

Aprovou:

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL

LINHA SINES UNIDADE PRODUÇÃO HIDROGÉNIO GALP A 150 KV

Instituto Geográfico do Exército, Cartas Militares de Portugal da Série M888 à escala 1:25.000:
516 - Santiago do Cacém, 4 edição de 2009; 526 - Sonega (Santiago do Cacém);
Código do Sistema de Referência: WGS84 Gauss-Kruger

Fonte (Cartografia de base):

2024-10

 LINHA SE SINES - START CAMPUS 2 A 400 KV



Fisiografia

Vértices Geodésicos

Linhas de Água

Infraestruturas Ferroviárias

Bacia Visual do Troço da linha comum

Sem visibilidade

Com visibilidade

LEGENDA
Área de Estudo (6000m)
Limite de Concelho (CAOP 2021)

Fonte: DGT (2022)
Linha Sines-UP Hidrogénio Galp a 150kV
Linha SE Sines-Start Campus 2 a 400kV
Troço comum às Linhas Sines-UP Hidrogénio Galp e
Sines-Start Campus 2

Linha de Sines

Ramal EDP - Cinzas
Ramal Terminal XXI

Ramal PETROGAL - Asfaltos

Ramal Raquete

Ramal Sines

Ramal PETROGAL

Linha de Sines

Ramal Sines

Asfaltos

Concelho de Santiago do Cacém

Concelho de Sines

Concelho de Santiago do Cacém

Concelho de Sines

SE Sines 150kV1Existente Pórt
2

3
4

5

6

7

8

9

10

1

11

12
1314

15

16

17

18
19Pórt.

(SC2)

2 (SC2)

3 (SC2)

4 (SC2)

5 (SC2)

6 (SC2)
7 (SC2)

8 (SC2)
9 (SC2)

20(SC2)

21(SC2)

22(SC2)

23(SC2)

24(SC2)

AHA JCT

OBFOBF

14.3

Bacia Visual do Projeto

00 2024-10 Edição Inicial AHA OBF

A3
 (4

20
x2

97
)

0m 1000m500m

1/50 000

Requerente:

Designação:

paisagem e ambiente

Revisão: Data: Motivo da Revisão: Elaborou:

Projetou:

Verificou:

Desenhou:

Técnico Responsável: 

Escala: Data:

Aprovou:

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL

LINHA SINES UNIDADE PRODUÇÃO HIDROGÉNIO GALP A 150 KV

Instituto Geográfico do Exército, Cartas Militares de Portugal da Série M888 à escala 1:25.000:
516 - Santiago do Cacém, 4 edição de 2009; 526 - Sonega (Santiago do Cacém);
Código do Sistema de Referência: WGS84 Gauss-Kruger

Fonte (Cartografia de base):

2024-10

 LINHA SE SINES - START CAMPUS 2 A 400 KV



Plano de Acessos
Acessos Existentes

Acessos a Criar

Acessos Existentes a Melhorar

Visibilidade boa do terreno

Visibilidade do Terreno

Visibilidade média do terreno

Visibilidade má do terreno

Solo urbano

Área de Incidência do Projeto

LEGENDALEGENDA

Limite de Concelho (CAOP 2021)
Fonte: DGT (2022)

Limite de Freguesia

Área de Enquadramento (1000m)

Linha Sines-UP Hidrogénio Galp a 150kV
Linha SE Sines-Start Campus 2 a 400kV
Troço comum às Linhas Sines-UP Hidrogénio Galp e
Sines-Start Campus 2

Sines

Santiago do Cacém

Freguesia de Sines
Concelho de Sines

União das freguesias de Santiago do Cacém,
Santa Cruz e São Bartolomeu da Serra
Concelho de Santiago do Cacém

1Existente
Pórt

SE Sines 150kV
2

3

1
4

5

6

7

8

9

10

11

12

1314

15

16

17

18

19Pórt.

 (SC2)

2 (SC2)

3 (SC2)

4 (SC2)

5 (SC2)

6 (SC2)

7 (SC2)

8 (SC2)

9 (SC2)

20 (SC2)

21 (SC2)

22 (SC2)

23 (SC2)

24 (SC2)

AHA JCT

OBFOBF

15

Património - Visibilidade do Terreno

0m 200m100m

1/10 000

A1
 (8

41
x5

94
)

Requerente:

Designação:

paisagem e ambiente

Revisão: Data: Motivo da Revisão: Elaborou:

Projetou:

Verificou:

Desenhou:

Técnico Responsável: 

Escala: Data:

Aprovou:

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL

LINHA SINES UNIDADE PRODUÇÃO HIDROGÉNIO GALP A 150 KV

Instituto Geográfico do Exército, Cartas Militares de Portugal da Série M888 à escala 1:25.000:
516 - Santiago do Cacém, 4 edição de 2009; 526 - Sonega (Santiago do Cacém);
Código do Sistema de Referência: WGS84 Gauss-Kruger

Fonte (Cartografia de base):

2024-10

 LINHA SE SINES - START CAMPUS 2 A 400 KV

00 2024-10 Edição Inicial AHA OBF



Fonte : Trabalho de campo

Ocorrências patrimoniais 
1

1.1

PATRIMÓNIO

Área de incidência de projeto (100m)

LEGENDA
Limite de Concelho (CAOP 2021)

Fonte: DGT (2022)

Linha Sines-UP Hidrogénio Galp a 150kV
Linha SE Sines-Start Campus 2 a 400kV
Troço comum às Linhas Sines-UP Hidrogénio Galp e
Sines-Start Campus 2

2

- Esteveira - Mancha de ocupação
- Esteveira
- Herdade do Pego - Estação de ar livre

Plano de Acessos
Acessos Existentes

Acessos a Criar

Acessos Existentes a Melhorar

Concelho de

Concelho de Sines

Concelho de Sines

Santiago do Cacém

Pórt.

1

2

3
4

5

1

6

7

8

9

10

11

12

1314

15

16

17

18

19

Existente

 (SC2)

2 (SC2)

3 (SC2)

4 (SC2)

5 (SC2)

6 (SC2)

7 (SC2)

8 (SC2)

9 (SC2)

20 (SC2)

21 (SC2)

22 (SC2)

23 (SC2)

24 (SC2)

Pórt

SE Sines 150kV

1

2

1.1

A3
 (4

20
x2

97
)

Requerente:

Designação:

paisagem e ambiente

Revisão: Data: Motivo da Revisão: Elaborou:

Projetou:

Verificou:

Desenhou:

Técnico Responsável: 

Escala: Data:

Aprovou:

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL

LINHA SINES UNIDADE PRODUÇÃO HIDROGÉNIO GALP A 150 KV

Instituto Geográfico do Exército, Cartas Militares de Portugal da Série M888 à escala 1:25.000:
516 - Santiago do Cacém, 4 edição de 2009; 526 - Sonega (Santiago do Cacém);
Código do Sistema de Referência: WGS84 Gauss-Kruger

Fonte (Cartografia de base):

2024-10

 LINHA SE SINES - START CAMPUS 2 A 400 KV

AHA JCT

OBFOBF

16

Ocorrências Patrimoniais

0m 500m250m

1/25 000

00 2024-10 Edição Inicial AHA OBF



SOLO RÚSTICO
Categorias de Uso do Solo

Espaços agrícolas ou florestais

Espaços de uso múltiplo agro-silvo-pastoril

Parque Biofísico

Espaços destinados a equipamentos, infraestruturas e

Rede Ferroviária
Estrada Nacional

Rede Viária Existente

Rede viária
Itinerário principal nº 8

Restantes Vias Pavimentadas Previstas
Restantes Vias Pavimentadas

Caminho de Ferro Existente
Caminho de Ferro Previsto

Zona Industrial e Logística de Sines

Área de reserva para a Gare de Triagem da CP na Cerca Velha
Espaços de equipamentos e infraestruras

Áreas florestais
Outras áreas florestais ou silvopastoris

Áreas de montado de sobro

Áreas de conservação da Natureza e proteção da paisagem
Áreas e faixas de proteção, enquadramento e integração

Fonte: PDM Santiago do Cacém (junho de 2015)

Itinerário Principal 

Fonte: PDM Sines (março de 2017)

Áreas Urbanas e Urbanizáveis      

Restantes Estradas Nacionais

SANTIAGO DO CACÉM

SINES
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Linhas de Caminho de Ferro

Principais Vias Rodoviárias
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